vênio estará sujeita à condição resolutiva, consubstanciada 
na inexistência de recursos aprovados na Lei Orçamentária do 
exercício de 2024 para atender as despesas previstas no Plano 
de Trabalho.

Cláusula Segunda – Do Valor do Aditamento: O valor do 
presente termo de aditamento é de R$ R$ 1.179.617,52 (um 
milhão, cento e setenta e nove mil seiscentos e dezessete reais e 
cinquenta e dois centavos), sendo R$ 1.155.617,52 (um milhão, 
cento e cinquenta e cinco mil seiscentos e dezessete reais 
e cinquenta e dois centavos) de responsabilidade do FUSSP, 
programa de trabalho 08.244.5102.2592.0000, onerando a U.O. 
28010 (nomenclatura da UO), U.G.O. 28001, U.G.E. 280031, 
natureza da despesa 33.50.43.90 – Subvenções Sociais – Outras 
Subvenções Sociais e R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) a 
título de contrapartida da OSC.

Parágrafo único – Os recursos financeiros serão transferidos 
à OSC em 24 (vinte e quatro) parcelas mensais, na forma e no 
prazo estabelecido no Cronograma de Desembolso que integra 
o Plano de Trabalho, ficando ajustado que a parcela subsequente